
COPIA Proposta GC - 7 - 29/02/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2024-

2026 – APPROVAZIONE PROSPETTO AGGIORNATO DEL
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO PER LE
FINALITA’ DI CUI ALL’ARTICOLO 187, COMMA 3-QUINQUIES,
DEL DECRETO LEGGE 18 AGOSTO 2000, N. 267.

data numero

05/03/2024 22

L'anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di marzo alle ore 15:30, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 7 - 29/02/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2024-2026 – APPROVAZIONE
PROSPETTO AGGIORNATO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
PER LE FINALITA’ DI CUI ALL’ARTICOLO 187, COMMA 3-QUINQUIES, DEL
DECRETO LEGGE 18 AGOSTO 2000, N. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65, in data 21 dicembre 2023, esecutiva ai sensi

di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024-2026;
• con propria deliberazione n.1, in data 9 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2024-2026;

PREMESSO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27 aprile 2023, l’Ente
ha approvato il Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2022;

PREMESSO CHE:
- l’articolo 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, stabilisce al
bilancio di previsione finanziario di regioni ed enti locali sia allegato anche “il prospetto
esplicativo del presento risultato di amministrazione”;

- l’articolo 187, comma 3-quater, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 stabilisce che
“Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto
(…), entro il
31 gennaio la Giunta verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione
presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva
l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’articolo 11, comma 3, lettera a),
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” e che “Se la quota vincolata del risultato di
amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l’ente
provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del
risultato di amministrazione vincolato”;

- l’articolo 187, comma 3-quinquies, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 stabilisce
che “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al
bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo
dopo l’approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte
della Giunta di cui al comma 3- quater”;

- i commi 897 e 898 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 disciplinano
ulteriormente l’applicazione al bilancio di previsione delle quote vincolate, accantonate e
destinate del risultato di amministrazione;

RILEVATO che la quota di avanzo di amministrazione presunto vincolato non è stato
applicato al Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato e che allo stesso è stato regolarmente
allegato il prospetto del risultato di amministrazione presunto alla data del 31 dicembre 2023;

DATO ATTO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 14 marzo 2024 è stato
approvato il riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2023;

PRESO ATTO CHE è stata effettuata la ricognizione di tutte le entrate e di tutte le spese,
nonché dei vincoli che gravano sull’avanzo, come esposto nel prospetto allegato alla presente
deliberazione con riferimento ai dati del preconsuntivo 2023, e in particolare in riferimento alle
quote vincolate dell’avanzo di amministrazione in fase di redazione;



COPIA Proposta GC - 7 - 29/02/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione del risultato di amministrazione
presunto 2023 – sulla base dei dati di pre-consuntivo 2023 inerenti le complessive entrate ed
uscite dell’Ente - di cui all'Allegato prospetto del risultato di amministrazione presunto che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n.
267/2000 rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei
controlli interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di fare proprie le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente
riportate e approvate;

2. di approvare, ai sensi dell’articolo 187, comma 3-quinquies, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, il prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio
2023 sulla base dei dati di preconsuntivo e relativo alle complessive entrate e uscite dell’Ente
derivanti dalla gestione dell’esercizio finanziario 2023, come esposto nel documento allegato al
presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

3. di precisare che il documento allegato al presente provvedimento riporta altresì la
dimostrazione della determinazione delle quote di risultato di amministrazione vincolato
presunto che si intendono, con successivo provvedimento, applicare al bilancio di previsione per
il triennio 2024-2026;

4. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di consentire la celere attivazione dei
provvedimenti di variazione di bilancio in funzione dei quali viene assunta.



COPIA Proposta GC - 7 - 29/02/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: BILANCIO

Responsabile del procedimento: dott. Pietro Cervadoro

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2024-2026 – APPROVAZIONE PROSPETTO
AGGIORNATO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO PER LE FINALITA’ DI
CUI ALL’ARTICOLO 187, COMMA 3-QUINQUIES, DEL DECRETO LEGGE 18 AGOSTO 2000,
N. 267.

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 05/03/2024 IL DIRIGENTE
f.to dott. Pietro Cervadoro

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 05/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 05/03/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 7 - 29/02/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 05/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 11/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


